
Nº 95, sexta-feira, 19 de maio de 2017 21ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022017051900021

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

Designar a servidora Suene Costa Castelo, Assistente de
Alunos, Campus Zé Doca, para desempenhar a função de Chefe de
Gabinete (Código FG-02) do referido Campus, a partir da data da
publicação desta Portaria no DOU.

FERNANDO ANTÔNIO CARVALHO DE LIMA

PORTARIA Nº 2.962, DE 17 DE MAIO DE 2017

O PRÓ-REITOR DE EXTENSÃO NO EXERCÍCIO DA
REITORIA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊN-
CIA E TECNOLOGIA DO MARANHÃO, designado pela Portaria nº
2.940 de 15 de maio de 2017; e, considerando a solicitação constante
no Processo nº 23249.022612/2017-19, resolve:

Dispensar a servidora Suene Costa Castelo, Assistente de
Alunos, Campus Zé Doca, da função de Chefe do Núcleo de Gestão
de Pessoas (Código FG-02) do referido Campus, a partir da data da
publicação desta Portaria no DOU.

FERNANDO ANTÔNIO CARVALHO DE LIMA

PORTARIA Nº 2.963, DE 17 DE MAIO DE 2017

O PRÓ-REITOR DE EXTENSÃO NO EXERCÍCIO DA
REITORIA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊN-
CIA E TECNOLOGIA DO MARANHÃO, designado pela Portaria nº
2.940 de 15 de maio de 2017; e, Considerando o disposto no Art. 62
da Lei 8.112/90, e a solicitação constante no Processo nº
23249.022612/2017-19, resolve:

Designar a servidora Iolane Pacheco de Armada, Auxiliar em
Administração, Campus Zé Doca, para desempenhar a função de
Coordenadora da Coordenadoria de Gestão de Pessoas (Código FG-
02) do referido Campus, a partir da data da publicação desta Portaria
no DOU.

FERNANDO ANTÔNIO CARVALHO DE LIMA

PORTARIA Nº 2.965, DE 17 DE MAIO DE 2017

O PRÓ-REITOR DE EXTENSÃO NO EXERCÍCIO DA
REITORIA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊN-
CIA E TECNOLOGIA DO MARANHÃO, designado pela Portaria nº
2.940 de 15 de maio de 2017; e, considerando a solicitação constante
no Processo nº 23249.015989/2017-11, resolve:

Dispensar a servidora Michelle Silva Pinto, Bibliotecá-
rio/Documentalista, Campus São Luís - Maracanã, da função de Che-
fe do Setor de Biblioteca (Código FG-05) do referido Campus, a
partir da data da publicação desta Portaria no DOU.

FERNANDO ANTÔNIO CARVALHO DE LIMA

PORTARIA Nº 2.966, DE 17 DE MAIO DE 2017

O PRÓ-REITOR DE EXTENSÃO NO EXERCÍCIO DA
REITORIA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊN-
CIA E TECNOLOGIA DO MARANHÃO, designado pela Portaria nº
2.940 de 15 de maio de 2017; e, Considerando o disposto no Art. 62
da Lei 8.112/90, e a solicitação constante no Processo nº
23249.015989/2017-11, resolve:

Designar a servidora Michelle Silva Pinto, Bibliotecário/Do-
cumentalista, Campus São Luís - Maracanã, para desempenhar a
função de Chefe da Divisão de Biblioteca (Código FG-04) do referido
Campus, a partir da data da publicação desta Portaria no DOU.

FERNANDO ANTÔNIO CARVALHO DE LIMA

PORTARIA Nº 2.977, DE 18 DE MAIO DE 2017

O PRO- REITOR DE EXTENSÃO NO EXERCICIO DA
REITORIA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊN-
CIA E TECNOLOGIA DO MARANHÃO, designado pela Portaria nº
2.940, de 15/05/2017; e considerando a solicitação constante no Pro-
cesso nº 23249.024478.2017-74, resolve:

Retificar a Portaria nº 2.956, de 17 de maio de 2017, pu-
blicada no DOU de 18 de maio de 2017, seção 02, página 21, que
trata da nomeação de Otaniel Santos Oliveira, Técnico de Labo-
ratório/Área: Segurança do Trabalho. Onde-se lê: "...Instituto Federal
de Educação, Ciência e Tecnologia do Maranhão, como Deficiente
Físico, conforme Edital de Homologação nº 01, de 28 de março de
2017...", Leia-se: "...Instituto Federal de Educação, Ciência e Tec-
nologia do Maranhão, conforme Edital de Homologação nº 01, de 28
de março de 2017...";

FERNANDO ANTÔNIO CARVALHO DE LIMA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO

CAMPUS PRIMAVERA DO LESTE

PORTARIA Nº 67, DE 17 DE MAIO DE 2017

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia de Mato Grosso, campus Primavera do Leste, no uso de
suas atribuições conferidas pela Portaria n°. 869 de 19.04.2017, pu-
blicado no D.O.U. de 20.04.2017, e considerando a Portaria nº 1.729,
de 09.09.2014 de Delegação de Competências das dispensas e de-
signações aos Campi e Campi Avançados; resolve:

I - DISPENSAR, a pedido, a servidora GABRIELA JOR-
DÃO LYRA, ocupante do cargo de Professora do Ensino Básico
Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE n.º 2280127, pertencente ao
quadro permanente deste Instituto, da Função Comissionada de Co-
ordenadora do Curso Técnico em Informática, deste IFMT campus
Primavera do Leste, código FCC.

II - DESIGNAR, o servidor MARCELO SKOWRONSKI,
ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico Técnico e Tec-
nológico, Matrícula SIAPE n.º 2304515, pertencente ao quadro per-
manente deste Instituto, para exercer a Função Comissionada de Co-
ordenador do Curso Técnico em Informática, deste IFMT campus
Primavera do Leste, código FCC.

III - Esta portaria entra em vigor a partir de sua publi-
cação.

DIMORVAN ALENCAR BRESCANCIM

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS

PORTARIA Nº 557, DE 16 DE MAIO DE 2017

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Estatuto da Instituição, repu-
blicado com alterações no Diário Oficial da União do dia 13/07/2016,
Seção 1, Págs. 10, 11 e 12, e pelo Decreto de 16 de setembro de
2015, publicado no DOU de 17 de setembro de 2015, Seção 2, página
01, resolve:

Art.1º CONCEDER Aposentadoria Voluntária, por tempo de
contribuição, com Proventos Integrais a JOSÉ HENRIQUE NEVES,
matrícula SIAPE 0272563, ocupante da vaga nº 210008 do cargo de
Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Nível NS, Classe
D, Padrão 404, pertencente ao Quadro de Pessoal Permanente do
Instituto Federal de Minas Gerais, Campus Bambuí, nos termos do
art. 3º, incisos I, II e III da Emenda Constitucional nº 47 de
05/07/2005 publicada no DOU de 06/07/2005, com Adicional de
Tempo de Serviço com base no art. 244 da lei nº 8112/1990, no
índice 18%. (Processo nº 23213.000208/2017-85).

Art.2º Declarar vago o cargo acima referido.
Art.3º Determinar que a presente Portaria seja devidamente

publicada no Boletim de Serviços do IFMG e no Diário Oficial da
União.

Art.4º Determinar que a Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas
adote as providências cabíveis à aplicação desta Portaria.

Art.5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publi-
cação.

KLÉBER GONÇALVES GLÓRIA

PORTARIA Nº 558, DE 16 DE MAIO DE 2017

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Estatuto da Instituição, repu-
blicado com alterações no Diário Oficial da União do dia 13/07/2016,
Seção 1, Págs. 10, 11 e 12, e pelo Decreto de 16 de setembro de
2015, publicado no DOU de 17 de setembro de 2015, Seção 2, página
01, resolve:

Art.1º CONCEDER Aposentadoria Voluntária, por tempo de
contribuição, com Proventos Integrais a MARIA JOSÉ DE FREITAS,
matrícula SIAPE 1215952, ocupante da vaga nº 648881 do cargo de
Auxiliar em Administração, Nível NI, Classe C, Padrão 412, per-
tencente ao Quadro de Pessoal Permanente do Instituto Federal de
Minas Gerais, Campus Ouro Preto, nos termos do art. 3º, incisos I, II
e III da Emenda Constitucional nº 47 de 05/07/2005 publicada no
DOU de 06/07/2005, com Adicional de Tempo de Serviço com base
no art. 244 da lei nº 8112/1990, no índice 2%. (Processo nº
23213.000250/2017-04).

Art.2º Declarar vago o cargo acima referido.
Art.3º Determinar que a presente Portaria seja devidamente

publicada no Boletim de Serviços do IFMG e no Diário Oficial da
União.

Art.4º Determinar que a Pró - Reitoria de Gestão de Pessoas
adote as providências cabíveis à aplicação desta Portaria.

Art.5ºEsta Portaria entra em vigor na data de sua publi-
cação.

KLÉBER GONÇALVES GLÓRIA

PORTARIA Nº 564, DE 16 DE MAIO DE 2017

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS, no
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Estatuto da Ins-
tituição, republicado com alterações no Diário Oficial da União do
dia 13/07/2016, Seção 1, Págs. 10, 11 e 12, e pela Portaria IFMG nº
1.399 de 1º de outubro de 2015, publicada no DOU de 05 de outubro
de 2015, Seção 2, página 20, e, considerando o artigo 4º da portaria
nº 404 de 23 de abril de 2009, publicada no Diário Oficial nº 85 de
07 de maio de 2009, resolve:

Art.1º AUTORIZAR o afastamento do País, no período 24
de junho a 30 de julho de 2017, trânsito incluso, à servidora Fabrícia
Coelho de Freitas, Assistente em Administração, matrícula SIAPE nº
1466841, lotada e em exercício no IFMG - Campus Ouro Preto para
que a mesma participe do Programa de Pós-Graduação (strictu sensu)
em Ciências Empresariais ofertado pela Universidade Fernando Pes-
soa (UFP), em Porto - Portugal, com ônus limitado ao IFMG.

Art.2º Determinar que a presente Portaria seja devidamente
publicada no Boletim de Serviços do IFMG e no Diário Oficial da
União.

Art.3º Determinar que a Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas
adote as providências cabíveis à aplicação desta Portaria.

Art.4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publi-
cação.

CARLOS BERNARDES ROSA JÚNIOR
Em exercício

PORTARIAS DE 17 DE MAIO DE 2017

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS, no
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Estatuto da Ins-
tituição, republicado com alterações no Diário Oficial da União do
dia 13/07/2016, Seção 1, Págs. 10, 11 e 12, e pela Portaria IFMG nº
1.399 de 1º de outubro de 2015, publicada no DOU de 05 de outubro
de 2015, Seção 2, página 20, resolve:

Nº 573 - Art.1º Tornar sem efeito a Portaria 346/2017, que nomeia
em caráter efetivo Rodrigo Gonçalves do Vale, para a carreira de
Pessoal Técnico Administrativo, no cargo de Técnico em Secretariado
- Campus Ribeirão das Neves, publicada no DOU nº 67, de 06 de
abril de 2017, Seção 2, página 20, disponibilizando o código de vaga
nº 971548.

Nº 574 - Art.1º Tornar sem efeito a Portaria 357/2017, que nomeia
em caráter efetivo Carla de Faria, para a carreira de Pessoal Técnico
Administrativo, no cargo de Administrador - Campus Formiga, pu-
blicada no DOU nº 67, de 06 de abril de 2017, Seção 2, página 20 .
disponibilizando o código de vaga nº 975909.

Nº 575 - Art.1º Tornar sem efeito a Portaria 332/2017, que nomeia
em caráter efetivo André Dias Coelho, para a carreira de Pessoal
Técnico Administrativo, no cargo de Técnico de Laboratório / Ele-
tromecânica - Campus Ipatinga, publicada no DOU nº 67, de 06 de
abril de 2017, Seção 2, página 20, disponibilizando o código de vaga
nº 967371.

Nº 576 - Art.1º Tornar sem efeito a Portaria 379/2017, que nomeia
em caráter efetivo Breno Kimio de Freitas Hassegawa, para a carreira
de Pessoal Técnico Administrativo, no cargo de Auxiliar em Ad-
ministração - Campus São João Evangelista, publicada no DOU nº
67, de 06 de abril de 2017, Seção 2, página 22, disponibilizando o
código de vaga nº 250355.

Nº 577 - Art.1º Tornar sem efeito a Portaria 333/2017, que nomeia
em caráter efetivo Luamós Úride Soares Faria, para a carreira de
Pessoal Técnico Administrativo, no cargo de Técnico de Tecnologia
da Informação - Campus Ipatinga, publicada no DOU nº 67, de 06 de
abril de 2017, Seção 2, página 20, disponibilizando o código de vaga
nº 834823.

Nº 578 - Art.1º Tornar sem efeito a Portaria 363/2017, que nomeia
em caráter efetivo Fagner Patrício Lucas, para a carreira de Pessoal
Técnico Administrativo, no cargo de Assistente de Aluno- Campus
Sabará, publicada no DOU nº 67, de 06 de abril de 2017, Seção 2,
página 21, disponibilizando o código de vaga nº 830364.

Art.2º Determinar que a presente Portaria seja devidamente
publicada no Boletim de Serviços do IFMG e no Diário Oficial da
União.

Art.3ºDeterminar que a Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas
adote as providências cabíveis à aplicação desta Portaria.

Art.4ºEsta Portaria entra em vigor na data de sua publi-
cação.

CARLOS BERNARDES ROSA JÚNIOR
Em exercício

PORTARIA Nº 579, DE 18 DE MAIO DE 2017

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS, no
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Estatuto da Ins-
tituição, republicado com alterações no Diário Oficial da União do
dia 13/07/2016, Seção 1, Págs. 10, 11 e 12, e pela Portaria IFMG nº
1.399 de 1º de outubro de 2015, publicada no DOU de 05 de outubro
de 2015, Seção 2, página 20, e, considerando o disposto no artigo 10
da Lei 8.112/90, e com base na autorização dada pelo Decreto 7312
publicado no DOU de 23/09/2010 de acordo com Edital 109/2016 de
29/08/2016, publicado no DOU nº 168 de 31/08/2016, Seção 03,
Página 307, vinculado ao Edital 105/2016, de Normas Gerais do
Concurso Público de 29/08/2016, publicado no DOU nº 168, de
31/08/2016, Seção 3, Página 293 e homologado em 12/01/2017, Se-
ção 3, Página 34, resolve:

Art.1º NOMEAR, em caráter efetivo, sob o Regime Jurídico
Único, instituído pela Lei 8.112, de 11/12/1990, publicada no DOU
de 12/12/90, conforme Processo nº 23208.000679/2017-62, DARIO
LUCIO VALE THEODORO, habilitado e classificado em 2º lugar no
Concurso Público de Provas e Títulos para a Carreira de Magistério,
no Cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico,
Área de Edificações, Classe D1, Nível 1, no regime de trabalho de 40
horas com Dedicação Exclusiva, lotado no Campus SANTA LUZIA,
Código de Vaga nº 949265.



Nº 95, sexta-feira, 19 de maio de 201722 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022017051900022

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

Ar.2º Determinar que a presente Portaria seja devidamente
publicada no Boletim de Serviços do IFMG e no Diário Oficial da
União.

Art.3º Determinar que a Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas
adote as providências cabíveis à aplicação desta Portaria.

Art.4ºEsta Portaria entra em vigor na data de sua publi-
cação.

CARLOS BERNARDES ROSA JÚNIOR
Em exercício

PORTARIA Nº 580, DE 18 DE MAIO DE 2017

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS, no
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Estatuto da Ins-
tituição, republicado com alterações no Diário Oficial da União do
dia 13/07/2016, Seção 1, Págs. 10, 11 e 12, e pela Portaria IFMG nº
1.399 de 1º de outubro de 2015, publicada no DOU de 05 de outubro
de 2015, Seção 2, página 20, e, considerando o disposto no artigo 10
da Lei 8.112/90, e com base na autorização dada pelo Decreto 7312
publicado no DOU de 23/09/2010 de acordo com Edital 109/2016 de
29/08/2016, publicado no DOU nº 168 de 31/08/2016, Seção 03,
Página 307, vinculado ao Edital 105/2016, de Normas Gerais do
Concurso Público de 29/08/2016, publicado no DOU nº 168, de
31/08/2016, Seção 3, Página 293 e homologado em 12/01/2017, Se-
ção 3, Página 34, resolve:

Art.1º NOMEAR, em caráter efetivo, sob o Regime Jurídico
Único, instituído pela Lei 8.112, de 11/12/1990, publicada no DOU
de 12/12/90, conforme Processo nº 23208.000680/2017-97, MAR-
CELO HENRIQUE SOUZA BOMFIM, habilitado e classificado em
2º lugar no Concurso Público de Provas e Títulos para a Carreira de
Magistério, no Cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tec-
nológico, Área de Mecânica, Classe D1, Nível 1, no regime de tra-
balho de 40 horas com Dedicação Exclusiva, lotado no Campus
CONGONHAS, Código de Vaga nº 349865.

Art.2º Determinar que a presente Portaria seja devidamente
publicada no Boletim de Serviços do IFMG e no Diário Oficial da
União.

Art.3 Determinar que a Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas
adote as providências cabíveis à aplicação desta Portaria.

Art.4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publi-
cação.

CARLOS BERNARDES ROSA JÚNIOR
Em exercício

PORTARIA Nº 581, DE 18 DE MAIO DE 2017

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS, no
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Estatuto da Ins-
tituição, republicado com alterações no Diário Oficial da União do
dia 13/07/2016, Seção 1, Págs. 10, 11 e 12, e pela Portaria IFMG nº
1.399 de 1º de outubro de 2015, publicada no DOU de 05 de outubro
de 2015, Seção 2, página 20, e, considerando o disposto no artigo 10
da Lei 8.112/90, e com base na autorização dada pelo Decreto 7312
publicado no DOU de 23/09/2010 de acordo com Edital 109/2016 de
29/08/2016, publicado no DOU nº 168 de 31/08/2016, Seção 03,
Página 307, vinculado ao Edital 105/2016, de Normas Gerais do
Concurso Público de 29/08/2016, publicado no DOU nº 168, de
31/08/2016, Seção 3, Página 293 e homologado em 12/01/2017, Se-
ção 3, Página 34, resolve:

Art.1º NOMEAR, em caráter efetivo, sob o Regime Jurídico
Único, instituído pela Lei 8.112, de 11/12/1990, publicada no DOU
de 12/12/90, conforme Processo nº 23208.000687/2017-17, MES-
SIAS JUNIO LOPES GUERRA, habilitado e classificado em 3º lugar
no Concurso Público de Provas e Títulos para a Carreira de Ma-
gistério, no Cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tec-
nológico, Área de Edificações, Classe D1, Nível 1, no regime de
trabalho de 40 horas com Dedicação Exclusiva, lotado no Campus
GOVERNADOR VALADARES, Código de Vaga nº 949234.

Art.2º Determinar que a presente Portaria seja devidamente
publicada no Boletim de Serviços do IFMG e no Diário Oficial da
União.

Art.3º Determinar que a Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas
adote as providências cabíveis à aplicação desta Portaria.

Art.4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publi-
cação.

CARLOS BERNARDES ROSA JÚNIOR
Em exercício

PORTARIAS DE 18 DE MAIO DE 2017

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS, no
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Estatuto da Ins-
tituição, republicado com alterações no Diário Oficial da União do
dia 13/07/2016, Seção 1, Págs. 10, 11 e 12, e pela Portaria IFMG nº
1.399 de 1º de outubro de 2015, publicada no DOU de 05 de outubro
de 2015, Seção 2, página 20, e, considerando o disposto no artigo 10
da Lei 8.112/90, e com base na autorização dada pelo Decreto 7312
publicado no DOU de 23/09/2010 de acordo com Edital 124/2016 de
30/08/2016, publicado no DOU nº 168 de 31/08/2016, Seção 03,
Página 332 e homologado em 22/03/2017, no DOU nº 56, seção 3,
página 47; e em 10 de maio de 2017, no DOU nº 88, seção 3, página
45, resolve:

N° 582- Art. 1º. NOMEAR, em caráter efetivo, sob o Regime Ju-
rídico Único, instituído pela Lei 8.112, de 11/12/1990, publicada no
DOU de 12/12/90, conforme Processo nº 23208.000607/2017-15, DE-
NISE FERNANDES BARROS, habilitada e classificada em 1º lugar
no Concurso Público de Provas e Títulos para a Carreira de Pessoal
Técnico Administrativo, no Cargo de Auxiliar de Biblioteca, Nível C,
Classe/Padrão C-101, no regime de trabalho de 40 horas semanais,
lotada no Campus Avançado Arcos, Código de Vaga nº 961974.

N° 583- Art. 1º. NOMEAR, em caráter efetivo, sob o Regime Ju-
rídico Único, instituído pela Lei 8.112, de 11/12/1990, publicada no
DOU de 12/12/90, conforme Processo nº 23208.000606/2017-71, TA-
BATHA HELENA DA SILVA, habilitada e classificada em 2º lugar
no Concurso Público de Provas e Títulos para a Carreira de Pessoal
Técnico Administrativo, no Cargo de Auxiliar de Biblioteca, Nível C,
Classe/Padrão C-101, no regime de trabalho de 40 horas semanais,
lotada no Campus Avançado Arcos, Código de Vaga nº 961970.

N° 584- Art. 1º. NOMEAR, em caráter efetivo, sob o Regime Jurídico
Único, instituído pela Lei 8.112, de 11/12/1990, publicada no DOU de
12/12/90, conforme Processo nº 23208.000463/2017-05, ARNON
HENRIQUE CAMPOS ANÉSIO, habilitado e classificado em 1º lugar
no Concurso Público de Provas e Títulos para a Carreira de Pessoal
Técnico Administrativo, no Cargo de Técnico em Agropecuária, Nível
D, Classe/Padrão D-101, no regime de trabalho de 40 horas semanais,
lotado no Campus Bambuí, Código de Vaga nº 835168.

N° 585- Art. 1º. NOMEAR, em caráter efetivo, sob o Regime Ju-
rídico Único, instituído pela Lei 8.112, de 11/12/1990, publicada no
DOU de 12/12/90, conforme Processo nº 23208.000464/2017-41,
MATHEUS TOMÉ DE SOUSA, habilitado e classificado em 2º lugar
no Concurso Público de Provas e Títulos para a Carreira de Pessoal
Técnico Administrativo, no Cargo de Técnico em Agropecuária, Ní-
vel D, Classe/Padrão D-101, no regime de trabalho de 40 horas
semanais, lotado no Campus Bambuí, Código de Vaga nº 813396.

N° 586- Art. 1º. NOMEAR, em caráter efetivo, sob o Regime Ju-
rídico Único, instituído pela Lei 8.112, de 11/12/1990, publicada no
DOU de 12/12/90, conforme Processo nº 23208.000644/2017-23,
PAULO JOSÉ BERALDO, habilitado e classificado em 1º lugar no
Concurso Público de Provas e Títulos para a Carreira de Pessoal
Técnico Administrativo, no Cargo de Técnico em Secretariado, Nível
D, Classe/Padrão D-101, no regime de trabalho de 40 horas semanais,
lotado no Campus Betim, Código de Vaga nº 971521.

N° 587- Art. 1º. NOMEAR, em caráter efetivo, sob o Regime Ju-
rídico Único, instituído pela Lei 8.112, de 11/12/1990, publicada no
DOU de 12/12/90, conforme Processo nº 23208.000646/2017-12,
LUANA JÉSSICA DOS SANTOS, habilitada e classificada em 2º
lugar no Concurso Público de Provas e Títulos para a Carreira de
Pessoal Técnico Administrativo, no Cargo de Técnico em Secre-
tariado, Nível D, Classe/Padrão D-101, no regime de trabalho de 40
horas semanais, lotada no Campus Betim, Código de Vaga nº
971522.

N° 588- Art. 1º. NOMEAR, em caráter efetivo, sob o Regime Ju-
rídico Único, instituído pela Lei 8.112, de 11/12/1990, publicada no
DOU de 12/12/90, conforme Processo nº 23208.000645/2017-78, JU-
LIANA CRISTIE RODRIGUES, habilitada e classificada em 1º lugar
no Concurso Público de Provas e Títulos para a Carreira de Pessoal
Técnico Administrativo, no Cargo de Técnico em Arquivo, Nível D,
Classe/Padrão D-101, no regime de trabalho de 40 horas semanais,
lotada no Campus Betim, Código de Vaga nº 969411.

N° 591- Art. 1º. NOMEAR, em caráter efetivo, sob o Regime Ju-
rídico Único, instituído pela Lei 8.112, de 11/12/1990, publicada no
DOU de 12/12/90, conforme Processo nº 23208.000616/2017-14,
DANIEL APARECIDO OLIVEIRA SILVA, habilitado e classificado
em 1º lugar no Concurso Público de Provas e Títulos para a Carreira
de Pessoal Técnico Administrativo, no Cargo de Auxiliar de Bi-
blioteca, Nível C, Classe/Padrão C-101, no regime de trabalho de 40
horas semanais, lotado no Campus Congonhas, Código de Vaga nº
961871.

N° 592- Art. 1º. NOMEAR, em caráter efetivo, sob o Regime Ju-
rídico Único, instituído pela Lei 8.112, de 11/12/1990, publicada no
DOU de 12/12/90, conforme Processo nº 23208.000615/2017-61,
ADRILÉIA DE MOURA LIMA, habilitada e classificada em 1º lugar
no Concurso Público de Provas e Títulos para a Carreira de Pessoal
Técnico Administrativo, no Cargo de Auxiliar de Biblioteca, Nível C,
Classe/Padrão C-101, no regime de trabalho de 40 horas semanais,
lotada no Campus Itabirito, Código de Vaga nº 961961.

N° 593- Art. 1º. NOMEAR, em caráter efetivo, sob o Regime Ju-
rídico Único, instituído pela Lei 8.112, de 11/12/1990, publicada no
DOU de 12/12/90, conforme Processo nº 23208.000638/2017-76, KE-
NYA FARIA XAVIER, habilitada e classificada em 1º lugar no Con-
curso Público de Provas e Títulos para a Carreira de Pessoal Técnico
Administrativo, no Cargo de Administrador, Nível E, Classe/Padrão
E-101, no regime de trabalho de 40 horas semanais, lotada no Cam-
pus Ouro Branco, Código de Vaga nº 975870.

N° 594- Art. 1º. NOMEAR, em caráter efetivo, sob o Regime Ju-
rídico Único, instituído pela Lei 8.112, de 11/12/1990, publicada no
DOU de 12/12/90, conforme Processo nº 23208.000639/2017-11, RA-
FAEL RODRIGO DA SILVA, habilitado e classificado em 1º lugar
no Concurso Público de Provas e Títulos para a Carreira de Pessoal
Técnico Administrativo, no Cargo de Técnico em Tecnologia da In-
formação, Nível D, Classe/Padrão D-101, no regime de trabalho de
40 horas semanais, lotado no Campus Ouro Branco, Código de Vaga
nº 834638.

N° 595- Art. 1º. NOMEAR, em caráter efetivo, sob o Regime Ju-
rídico Único, instituído pela Lei 8.112, de 11/12/1990, publicada no
DOU de 12/12/90, conforme Processo nº 23208.000640/2017-45,
VARSILÉIA ANTÔNIA BORGES DA CRUZ, habilitada e classi-
ficada em 1º lugar no Concurso Público de Provas e Títulos para a
Carreira de Pessoal Técnico Administrativo, no Cargo de Técnico em
Arquivo, Nível D, Classe/Padrão D-101, no regime de trabalho de 40
horas semanais, lotada no Campus Ouro Branco, Código de Vaga nº
969377.

N° 596- Art. 1º. NOMEAR, em caráter efetivo, sob o Regime Ju-
rídico Único, instituído pela Lei 8.112, de 11/12/1990, publicada no
DOU de 12/12/90, conforme Processo nº 23208.000622/2017-63,
DANDARA CANGUSSU ALMEIDA, habilitada e classificada em 1º
lugar no Concurso Público de Provas e Títulos para a Carreira de
Pessoal Técnico Administrativo, no Cargo de Auxiliar de Biblioteca,
Nível C, Classe/Padrão C-101, no regime de trabalho de 40 horas
semanais, lotada no Campus Ouro Preto, Código de Vaga nº
9 6 11 9 5 .

N° 597- Art. 1º. NOMEAR, em caráter efetivo, sob o Regime Ju-
rídico Único, instituído pela Lei 8.112, de 11/12/1990, publicada no
DOU de 12/12/90, conforme Processo nº 23208.000620/2017-74, JU-
BAR LEITE DE SOUZA FILHO, habilitado e classificado em 1º
lugar no Concurso Público de Provas e Títulos para a Carreira de
Pessoal Técnico Administrativo, no Cargo de Auxiliar de Biblioteca,
Nível C, Classe/Padrão C-101, no regime de trabalho de 40 horas
semanais, lotado no Campus Ribeirão das Neves, Código de Vaga nº
961963.

N° 598- Art. 1º. NOMEAR, em caráter efetivo, sob o Regime Ju-
rídico Único, instituído pela Lei 8.112, de 11/12/1990, publicada no
DOU de 12/12/90, conforme Processo nº 23208.000619/2017-40,
SANDRA APARECIDA DE SOUZA, habilitada e classificada em 2º
lugar no Concurso Público de Provas e Títulos para a Carreira de
Pessoal Técnico Administrativo, no Cargo de Auxiliar de Biblioteca,
Nível C, Classe/Padrão C-101, no regime de trabalho de 40 horas
semanais, lotada no Campus Ribeirão das Neves, Código de Vaga nº
961964.

N° 599- Art. 1º. NOMEAR, em caráter efetivo, sob o Regime Ju-
rídico Único, instituído pela Lei 8.112, de 11/12/1990, publicada no
DOU de 12/12/90, conforme Processo nº 23208.000617/2017-51, SA-
BRINA DE JESUS SAMICO, habilitada e classificada em 3º lugar
como candidata que se auto declarou preta ou parda, no Concurso
Público de Provas e Títulos para a Carreira de Pessoal Técnico
Administrativo, no Cargo de Auxiliar de Biblioteca, Nível C, Clas-
se/Padrão C-101, no regime de trabalho de 40 horas semanais, lotada
no Campus Ribeirão das Neves, Código de Vaga nº 961965.

N° 600- Art. 1º. NOMEAR, em caráter efetivo, sob o Regime Ju-
rídico Único, instituído pela Lei 8.112, de 11/12/1990, publicada no
DOU de 12/12/90, conforme Processo nº 23208.000618/2017-03,
CÍNTIA GONÇALVES DOS SANTOS, habilitada e classificada em
4º lugar no Concurso Público de Provas e Títulos para a Carreira de
Pessoal Técnico Administrativo, no Cargo de Auxiliar de Biblioteca,
Nível C, Classe/Padrão C-101, no regime de trabalho de 40 horas
semanais, lotada no Campus Ribeirão das Neves, Código de Vaga nº
961966.

N° 601 -Art. 1º. NOMEAR, em caráter efetivo, sob o Regime Ju-
rídico Único, instituído pela Lei 8.112, de 11/12/1990, publicada no
DOU de 12/12/90, conforme Processo nº 23208.000641/2017-90, ES-
PERANZA BRAGA MAGALHÃES, habilitada e classificada em 1º
lugar no Concurso Público de Provas e Títulos para a Carreira de
Pessoal Técnico Administrativo, no Cargo de Técnico em Secre-
tariado, Nível D, Classe/Padrão D-101, no regime de trabalho de 40
horas semanais, lotada no Campus Santa Luzia, Código de Vaga nº
971520.

N° 602- Art. 1º. NOMEAR, em caráter efetivo, sob o Regime Ju-
rídico Único, instituído pela Lei 8.112, de 11/12/1990, publicada no
DOU de 12/12/90, conforme Processo nº 23208.000642/2017-34, LU-
CAS FELIPE ARAÚJO ALMEIDA, habilitado e classificado em 1º
lugar no Concurso Público de Provas e Títulos para a Carreira de
Pessoal Técnico Administrativo, no Cargo de Técnico em Eletro-
técnica, Nível D, Classe/Padrão D-101, no regime de trabalho de 40
horas semanais, lotado no Campus Santa Luzia, Código de Vaga nº
970586.

N° 603- Art. 1º. NOMEAR, em caráter efetivo, sob o Regime Ju-
rídico Único, instituído pela Lei 8.112, de 11/12/1990, publicada no
DOU de 12/12/90, conforme Processo nº 23208.000643/2017-89,
MARCOS AURÉLIO CARVALHO COSTA, habilitado e classificado
em 1º lugar no Concurso Público de Provas e Títulos para a Carreira
de Pessoal Técnico Administrativo, no Cargo de Técnico em Con-
tabilidade, Nível D, Classe/Padrão D-101, no regime de trabalho de
40 horas semanais, lotado no Campus Santa Luzia, Código de Vaga nº
970313.

N° 604- Art. 1º. NOMEAR, em caráter efetivo, sob o Regime Ju-
rídico Único, instituído pela Lei 8.112, de 11/12/1990, publicada no
DOU de 12/12/90, conforme Processo nº 23208.000614/2017-17,
OLÍVIA FERREIRA DA SILVA, habilitada e classificada em 1º lugar
no Concurso Público de Provas e Títulos para a Carreira de Pessoal
Técnico Administrativo, no Cargo de Auxiliar de Biblioteca, Nível C,
Classe/Padrão C-101, no regime de trabalho de 40 horas semanais,
lotada no Campus Santa Luzia, Código de Vaga nº 961969.



Nº 95, sexta-feira, 19 de maio de 2017 23ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022017051900023

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

N° 605 -Art. 1º. NOMEAR, em caráter efetivo, sob o Regime Ju-
rídico Único, instituído pela Lei 8.112, de 11/12/1990, publicada no
DOU de 12/12/90, conforme Processo nº 23208.000613/2017-72,
DUGLECIA DOS SANTOS RODRIGUES, habilitada e classificada
em 2º lugar no Concurso Público de Provas e Títulos para a Carreira
de Pessoal Técnico Administrativo, no Cargo de Auxiliar de Bi-
blioteca, Nível C, Classe/Padrão C-101, no regime de trabalho de 40
horas semanais, lotada no Campus Santa Luzia, Código de Vaga nº
961868.

N° 606- Art. 1º. NOMEAR, em caráter efetivo, sob o Regime Ju-
rídico Único, instituído pela Lei 8.112, de 11/12/1990, publicada no
DOU de 12/12/90, conforme Processo nº 23208.000650/2017-81,
MUNIK MARIANA DO ROSÁRIO NUNES DA CRUZ, habilitada e
classificada em 1º lugar no Concurso Público de Provas e Títulos para
a Carreira de Pessoal Técnico Administrativo, no Cargo de Nutri-
cionista / Habilitação, Nível E, Classe/Padrão E-101, no regime de
trabalho de 40 horas semanais, lotada no Campus São João Evan-
gelista, Código de Vaga nº 811603.

N° 607 -Art. 1º. NOMEAR, em caráter efetivo, sob o Regime Ju-
rídico Único, instituído pela Lei 8.112, de 11/12/1990, publicada no
DOU de 12/12/90, conforme Processo nº 23208.000652/2017-70,
ELIZENE PEREIRA DA COSTA, habilitada e classificada em 1º
lugar no Concurso Público de Provas e Títulos para a Carreira de
Pessoal Técnico Administrativo, no Cargo de Assistente de Aluno,
Nível C, Classe/Padrão C-101, no regime de trabalho de 40 horas
semanais, lotada no Campus São João Evangelista, Código de Vaga nº
960971.

N° 608- Art. 1º. NOMEAR, em caráter efetivo, sob o Regime Ju-
rídico Único, instituído pela Lei 8.112, de 11/12/1990, publicada no
DOU de 12/12/90, conforme Processo nº 23208.000611/2017-83,
JOÃO PAULO APARECIDO ALVES PINHEIRO, habilitado e clas-
sificado em 1º lugar no Concurso Público de Provas e Títulos para a
Carreira de Pessoal Técnico Administrativo, no Cargo de Auxiliar de
Biblioteca, Nível C, Classe/Padrão C-101, no regime de trabalho de
40 horas semanais, lotado no Campus São João Evangelista, Código
de Vaga nº 961971.

N° 609- Art. 1º. NOMEAR, em caráter efetivo, sob o Regime Ju-
rídico Único, instituído pela Lei 8.112, de 11/12/1990, publicada no
DOU de 12/12/90, conforme Processo nº 23208.000612/2017-28,
BRUNO PEDRO DE NAZARETH NAZARIO, habilitado e clas-
sificado em 2º lugar no Concurso Público de Provas e Títulos para a
Carreira de Pessoal Técnico Administrativo, no Cargo de Auxiliar de
Biblioteca, Nível C, Classe/Padrão C-101, no regime de trabalho de
40 horas semanais, lotado no Campus São João Evangelista, Código
de Vaga nº 961972.

N° 610- Art. 1º. NOMEAR, em caráter efetivo, sob o Regime Ju-
rídico Único, instituído pela Lei 8.112, de 11/12/1990, publicada no
DOU de 12/12/90, conforme Processo nº 23208.000610/2017-39,
PAOLA RODRIGUES DE SOUZA, habilitada e classificada em 2º
lugar como candidata que se auto declarou preta ou parda, no Con-
curso Público de Provas e Títulos para a Carreira de Pessoal Técnico
Administrativo, no Cargo de Auxiliar de Biblioteca, Nível C, Clas-
se/Padrão C-101, no regime de trabalho de 40 horas semanais, lotada
no Campus São João Evangelista, Código de Vaga nº 961973.

N° 611- Art. 1º. NOMEAR, em caráter efetivo, sob o Regime Ju-
rídico Único, instituído pela Lei 8.112, de 11/12/1990, publicada no
DOU de 12/12/90, conforme Processo nº 23208.000681/2017-31,
NATALIA RIBEIRO CORREA, habilitada e classificada em 2º lugar
no Concurso Público de Provas e Títulos para a Carreira de Pessoal
Técnico Administrativo, no Cargo de Administrador, Nível E, Clas-
se/Padrão E-101, no regime de trabalho de 40 horas semanais, lotada
no Campus Formiga, Código de Vaga nº 975909.

N° 612- Art. 1º. NOMEAR, em caráter efetivo, sob o Regime Ju-
rídico Único, instituído pela Lei 8.112, de 11/12/1990, publicada no
DOU de 12/12/90, conforme Processo nº 23208.000682/2017-86,
DOUGLAS DE CARVALHO NANTES, habilitado e classificado em
2º lugar no Concurso Público de Provas e Títulos para a Carreira de
Pessoal Técnico Administrativo, no Cargo de Técnico de Tecnologia
da Informação, Nível D, Classe/Padrão D-101, no regime de trabalho
de 40 horas semanais, lotado no Campus Ipatinga, Código de Vaga nº
834823.

N° 613- Art. 1º. NOMEAR, em caráter efetivo, sob o Regime Ju-
rídico Único, instituído pela Lei 8.112, de 11/12/1990, publicada no
DOU de 12/12/90, conforme Processo nº 23208.000683/2017-21,
FERNANDO OLIVEIRA SILVA, habilitado e classificado em 2º lu-
gar no Concurso Público de Provas e Títulos para a Carreira de
Pessoal Técnico Administrativo, no Cargo de Técnico de Laboratório
/ Eletromecânica, Nível D, Classe/Padrão D-101, no regime de tra-
balho de 40 horas semanais, lotado no Campus Ipatinga, Código de
Vaga nº 967371.

N° 614- Art. 1º. NOMEAR, em caráter efetivo, sob o Regime Ju-
rídico Único, instituído pela Lei 8.112, de 11/12/1990, publicada no
DOU de 12/12/90, conforme Processo nº 23208.000684/2017-75, VA-
LERIA ALVES SOUSA, habilitada e classificada em 2º lugar no
Concurso Público de Provas e Títulos para a Carreira de Pessoal
Técnico Administrativo, no Cargo de Técnico em Secretariado, Nível
D, Classe/Padrão D-101, no regime de trabalho de 40 horas semanais,
lotado no Campus Ribeirão das Neves, Código de Vaga nº 971548.

N° 615- Art. 1º. NOMEAR, em caráter efetivo, sob o Regime Ju-
rídico Único, instituído pela Lei 8.112, de 11/12/1990, publicada no
DOU de 12/12/90, conforme Processo nº 23208.000686/2017-64,
CLEIDE JANINE JARDIM, habilitada e classificada em 2º lugar no
Concurso Público de Provas e Títulos para a Carreira de Pessoal
Técnico Administrativo, no Cargo de Assistente de Aluno, Nível C,
Classe/Padrão C-101, no regime de trabalho de 40 horas semanais,
lotado no Campus Sabará, Código de Vaga nº 830364.

N° 616 -Art. 1º. NOMEAR, em caráter efetivo, sob o Regime Ju-
rídico Único, instituído pela Lei 8.112, de 11/12/1990, publicada no
DOU de 12/12/90, conforme Processo nº 23208.000685/2017-10,
MOEMA COELHO LOPES, habilitada e classificada em 2º lugar no
Concurso Público de Provas e Títulos para a Carreira de Pessoal
Técnico Administrativo, no Cargo de Auxiliar em Administração,
Nível C, Classe/Padrão C-101, no regime de trabalho de 40 horas
semanais, lotada no Campus São João Evangelista, Código de Vaga nº
250355.

Art.2º Determinar que a presente Portaria seja devidamente
publicada no Boletim de Serviços do IFMG e no Diário Oficial da
União.

Art.3º Determinar que a Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas
adote as providências cabíveis à aplicação desta Portaria.

Art.4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publi-
cação.

CARLOS BERNARDES ROSA JÚNIOR
Em exercício

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO NORTE DE MINAS GERAIS

PORTARIAS DE 18 DE MAIO DE 2017

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO NORTE DE MINAS GERAIS, no
uso das atribuições conferidas pelo Decreto Presidencial de
19/10/2016, publicado no Diário Oficial da União de 20/10/2016 e,
considerando o constante do processo eletrônico SEI nº
23414.001995/2017-16, resolve:

Nº 470 - I - Dispensar, JAIRO DA SILVA SANTOS, Assistente em
Administração, da função de Coordenador da Coordenação de Exe-
cução Orçamentária e Financeira, código FG-1, do Campus Ara-
çuaí.

Nº 471 - I - Designar, WILLIAN RODRIGUES DA SILVA, Con-
tador, para exercer a função de Coordenador da Coordenação de
Execução Orçamentária e Financeira, código FG-1, do Campus Ara-
çuaí.

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO NORTE DE MINAS GERAIS, no
uso das atribuições conferidas pelo Decreto Presidencial de
19/10/2016, publicado no Diário Oficial da União de 20/10/2016 e,
considerando o constante do processo eletrônico SEI nº
23414.001996/2017-61, resolve:

Nº 472 - I - Exonerar, GIULIANA DE SÁ FERREIRA BARROS,
Professora do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, do encargo de
substituta do(a) Diretor(a) da Diretoria de Ensino, código CD-3, do
Campus Salinas.

Nº 473 - I - Nomear, GUILHERME MENDES DE ALMEIDA CAR-
VALHO, Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, para
substituir o(a) Diretor(a) da Diretoria de Ensino, código CD-3, do
Campus Salinas, em seus impedimentos legais, eventuais e tempo-
rários.

II - Estas portarias entram em vigor na data de sua pu-
blicação.

JOSÉ RICARDO MARTINS DA SILVA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

PORTARIA Nº1.038, DE 17 DE MAIO DE 2017

A Reitora Substituta do Instituto Federal de Educação, Ciên-
cia e Tecnologia da Paraíba, designada pela Portaria nº 1.683-Rei-
toria, de 22-08-14, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista
o que consta do Processo nº 23326.0001462.2017-89, de acordo com
a Portaria MEC nº 404/09 e Decreto nº 1.387/95, resolve:

I - autorizar o afastamento do país do(a) servidor(a) JOSE
ELBER MARQUES BARBOSA, ocupante do cargo de Professor do
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula Siape nº 2731416,
do Quadro Permanente de Pessoal deste Instituto, Campus João Pes-
soa, durante o período de 18-05-2017 a 04-10-2018, objetivando a
participação no Programa de Pós-Graduação em Humanidades e Ar-
tes, com ênfase em Ciências da Educação, stricto sensu, nível de
Doutorado, na Universidade Nacional de Rosário, a ser realizado na
cidade de Rosário - Argentina, com ônus limitado.

MARY ROBERTA MEIRA MARINHO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO

PORTARIAS DE 8 DE MAIO DE 2017

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCA-
ÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, em con-
formidade com a Lei nº. 11.892, de 29/12/2008, publicada no D.O.U.
de 30/12/2008, seção 1, páginas 1 a 3, nomeada pelo Decreto de
12/04/2016, publicado no D.O.U. de 13/04/2016, seção 2, página 1,
no uso de suas atribuições legais e estatutárias, resolve:

N° 574 - Dispensar, a pedido da Direção Geral do Campus, a ser-
vidora ANÍBIA VICENTE DA SILVA, matrícula SIAPE nº 2018568,
CPF nº 045.743.764-22, ocupante do cargo de Professor do Ensino
Básico, Técnico e Tecnológico, lotada no Campus Vitória de Santo
Antão desta Instituição Federal de Ensino, da função de Coorde-
nadora do PROEJA de Agricultura Familiar e da respectiva Função
Comissionada da Coordenação de Curso - FCC, a contar
08.03.2017

Nº 575 - Designar, a pedido da Direção Geral do Campus, o servidor
WELLINGTON COSTA DA SILVA matrícula SIAPE nº 1179730,
CPF nº 051.551.474-84, ocupante do cargo de Professor de Ensino
Básico, Técnico e Tecnológico, lotado no Campus Vitória de Santo
Antão desta Instituição Federal de Ensino, para exercer a função de
Coordenador do do PROEJA de Agricultura Familiar e da respectiva
Função Comissionada da Coordenação de Curso - FCC, a contar
08.03.2017

Nº 576 - Designar, a pedido da Direção Geral do Campus, a servidora
AMANDA HAISSA BARROS HENRIQUES matrícula SIAPE nº
1168283, CPF nº 081.138.684-88, ocupante do cargo de Professor de
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, lotada no Campus Belo Jar-
dim desta Instituição Federal de Ensino, para exercer a função gra-
tificada de Coordenadora do Curso de Especialização Técnica em
Enfermagem do Trabalho. FG-5, a contar de 01.03.2017.

ANÁLIA KEILA RODRIGUES RIBEIRO

PORTARIAS DE 12 DE MAIO DE 2017

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCA-
ÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, em con-
formidade com a Lei nº. 11.892, de 29/12/2008, publicada no D.O.U.
de 30/12/2008, seção 1, páginas 1 a 3, nomeada pelo Decreto de
12/04/2016, publicado no D.O.U. de 13/04/2016, seção 2, página 1,
no uso de suas atribuições legais e estatutárias, RESOLVE:

Nº 616 - Designar, a pedido da Direção Geral do Campus, o servidor
KÊNIO DE SALLES MENEZES, matrícula SIAPE nº 0275214, CPF
nº 360.672.534-53, ocupante do cargo de Psicólogo, lotado no Cam-
pus Recife desta Instituição Federal de Ensino, para exercer a função
gratificada de Coordenador do Núcleo de Esporte e Lazer, código FG-
2, a contar de 09.03.2017.

Nº 617 - Dispensar, a pedido, o servidor ALANDEIVES DE AL-
MEIDA SOUTO, matrícula SIAPE nº 1215997, CPF nº 306.603.784-
34, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico, lotado no Campus Recife desta Instituição Federal de
Ensino, da função gratificada de Assessor de Correição, código FG-4,
a contar de 09.05.2017.

ANÁLIA KEILA RODRIGUES RIBEIRO

PORTARIAS DE 16 DE MAIO DE 2017

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCA-
ÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, em con-
formidade com a Lei nº. 11.892, de 29/12/2008, publicada no D.O.U.
de 30/12/2008, seção 1, páginas 1 a 3, nomeada pelo Decreto de
12/04/2016, publicado no D.O.U. de 13/04/2016, seção 2, página 1,
no uso de suas atribuições legais e estatutárias, resolve:

N° 619 - Dispensar, a pedido da Direção Geral do Campus, o servidor
ALVARO VINICIUS DE MORAES BARBOSA DUARTE, matrícula
SIAPE nº 2169363, CPF nº 043.209.984-05, da Função Gratificada de
Coordenador de Apoio ao Ensino do Campus Barreiros desta Ins-
tituição Federal de Ensino, código FG-4.

Nº 620 - Designar, a pedido da Direção do Campus, o servidor
ERVAL GREGÓRIO ROSA DE OLIVEIRA, matrícula SIAPE nº
2268481, CPF nº. 919.356.284-53, para exercer a Função Gratificada
de Coordenador de Apoio ao Ensino do Campus Barreiros desta
Instituição Federal de Ensino, código FG-4.

Nº 621 - Designar, a pedido da Direção do Campus, o servidor
DANIEL ALVES MARTINS, matrícula SIAPE nº 1213853, CPF nº
660.743.634-04, para exercer a Função Gratificada de Chefe da Seção
de Acompanhamento ao Educando do Campus Vitória de Santo An-
tão desta Instituição Federal de Ensino, código FG-4.

ANÁLIA KEILA RODRIGUES RIBEIRO


